Автономная искоммерческая организация высшегообразования
«Поволжская академия образования и искусств имени Святителя Алексия,

митрополита Московского»
(Поволжский православный институт)

©Об утверждении требований к портфолиодля поступающих в
магистратуру

786
ПРИКАЗ

1. Утвердить требования к портфолио для поступающих в магистратуру по
программам—педагогическое—образование,—«Историко-обществоведческое
образование»; педагогическое образование, «Языковое и литературное образование
в контексте мировой и национальной культур»; психолого-педагогическое
образование, «Практическая педагогика и психология. Инжиниринг развивающей
среды».

„Йа. пай.
городской округ Тольятти

2. Руководителям образовательных программ организовать прием вступительных
экзаменов в магистратуру с учетом требованийк портфолио.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на первого проректора О.А.
Лышову. лото /7
Ректо / О. ЛескинР каб { д

\ (протоиерей Димитрий Лескин)
СОГЛАСОВАНО.

Первый проректор
к

©. А. Лышова

=Руководитель образовательной программы 279 ВА Тимохова
«Историко-обществоведческое

образование»

Руководитель образовательной программы
«Языковое и литературное образование в
контексте мировой и национальной
культур»

Руководитель образовательной программы.
«Практическая педагогика и психология.
Инжиниринг развивающей среды»

В.А. Денисова

Приложение

Состав портфолио
1.

—
Заявление.

2.

—
Диплом бакалавра, специалиста, магистра. При отсутствии

диплома на период конкурса выпускники программ бакалавра или

специалиста предоставляют справку из учебной части о сроке окончания
программы и получения диплома, а также академическую справку (или
копию зачетной книжки) с указанием изученных дисциплин.

3.—Мотивационное письмо / эссе (максимум 2000 знаков), в

котором описаны предыдущий профессиональный и академический опыт
абитуриента, обоснование выбора данной магистерской программы,
профессиональные и академические планыпо завершению магистратуры, &

также предоставлена другая информация, которую абитуриент сочтет
уместной.

4. Краткое изложение проекта (до 5 тыс. знаков), в котором
должна быть очерчена предполагаемая область будущего исследования,
охарактеризована|история вопроса. проблема, структура будущего

исследования, его эмпирическая база, предложен предварительный перечень
основных источников и литературы,

5.—Опыт практической деятельности по профилю магистерской
подготовки.—Документальные—подтверждение—профессиональных
достижений (диплом победителя конкурсов профессионального мастерства).

6.—Список публикаций. Здесь нужно подготовить список
опубликованных или принятых к публикации научных работ: статей, тезисов
докладов, участие в грантах. К тексту публикации прилагается копия
титульного листа издания с выходными данными и ссылками на публикации.

7.

—
Рекомендация комиссии ГЭК, руководителя профильной

организации, представителя  профессионального сообщества (научного
руководителя).

Критерии оценивания:
Всего 100 баллов.

Собеседование по билетам — 50 баллов

Портфолио — 50 баллов:

° Мотивационное письмо/ эссе — 10 баллов

»

—
Обоснование выбора темы магистерской диссертации и краткое

изложение проекта — 10 баллов

®

——
Наличие публикаций, включающихв себя исключительно тезисы

докладов, главы в сборниках трудов конференций, статьи в научных

журналах, в том числе включенных в Перечень РИНЦ - 5 баллов,

включенныхв Перечень ВАК — 10 баллов

®——Документальные подтверждения профессиональных достижений

(диплом победителя конкурса профессионального мастерства) — 15 баллов.

° Рекомендация —5 баллов